Ad cuius evidentiam sciendum est quod agens per intellectum habens duas vel plures operationes subordinatas, vel unam continentem duas sic subordinatas sicut habens operationem immanentem et transeuntem, vel unam utramque continentem, propter ordinem istarum, sicut operatio immanens est prior, ita prius agens habet terminum operationis immanentis quam terminum operationis transeuntis. Vel si sit idem terminus utriusque, primo habet ipsum ut est terminus operationis immanentis quam ut est terminus transeuntis. Tunc ad propositum, Deus habet circa creaturam duplicem operationem, videlicet immanentem, ut velle et intelligere, et transeuntem, sicut actum creandi, qui est quasi transiens secundum rationem, non tamen realiter magis quam operatio immanens, quia nec iste due operationes sunt, ut puto, distincte in Deo. Deus ergo propter ordinem istorum actuum predictorum prius habet terminum intellectionis quam terminum creationis. Idee autem non sunt nisi ipsa obiecta secundaria actus intelligendi ut actum ipsum terminantia, ita quod lapis ut cognitus est idea lapidis ut lapis est terminus actionis sive operationis transeuntis, puta creationis. Et ita de aliis secundariis obiectis omnibus divini intellectus, ita quod sicut operatio immanens est quasi via ad operationem transeuntem, ita terminus operationis immanentis ad terminum operationis transeuntis. Et ita idee non sunt rationes proxime intelligendi, nec rationes etiam producendi ex parte producentis, ut imaginatur quidam. Deus enim eadem volitione qua ab eterno voluit res contingenter, illa semper stante eadem ponit res in esse pro tempore pro quo ponit.

[ossia] Per l'evidenza di questo occorre sapere che ciò che agisce per mezzo dell'intelletto, avendo due o parecchie operazioni subordinate o una che include due operazioni subordinate in questo modo, come avendo un'operazione immanente e transuente o una sola che include entrambe, per via dell'ordine di queste operazioni, come l'operazione immanente è prima, così l'agente ha il termine dell'operazione immanente prima del termine dell'operazione transuente. Oppure, se il termine di entrambe è identico, lo ha in quanto termine dell'operazione immanente prima di averlo come termine dell'operazione transuente. Allora, al proposito, Dio ha, riguardo alla creatura, due operazioni: ossia quella immanente, come volere e conoscere, e quella transuente, come l'atto di creare, che è quasi transitorio secondo la ragione, tuttavia non realmente più dell'operazione immanente, perché, come penso, neppure queste due operazioni sono distinte in Dio; quindi Dio, per via dell'ordine di questi atti predetti, ha il termine della conoscenza prima del termine della creazione; invece le idee sono proprio gli oggetti secondari dell'atto di conoscere in quanto hanno l'atto stesso come termine, in modo tale che la pietra in quanto conosciuta è l'idea della pietra in quanto la pietra è il termine dell'azione o dell'operazione transuente, per esempio la creazione. Ciò vale per tutti gli altri oggetti secondari dell'intelletto divino in modo tale che, come l'operazione immanente è quasi la via per l'operazione transuente, così il termine dell'operazione immanente si rapporta al termine dell'operazione transuente. Così le idee non sono i principi più vicini della conoscenza e neanche i principi della produzione dalla parte di ciò che produce, come un tale immagina. Infatti Dio pone nell'essere le cose